
 

Numero di Procedimento: A - 25 - 2025  1 
Documento sottoscritto digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 e successive modifiche e integrazioni 
 

 

ATTI DEL COMITATO DI INDIRIZZO 
 
 
 

 Seduta del 4 agosto 2025 Deliberazione n. 24 

 
 

OGGETTO: Presa d’atto dell’individuazione e nomina dei componenti dell’Organismo Indipendente di 
Valutazione dell’Agenzia. Nomina del Presidente dell’Organismo. 
 
 
 
 
 
Assessori delle Regioni: 
Piemonte: Marco GABUSI 
Lombardia: Gianluca Marco COMAZZI 
Emilia-Romagna: Michele DE PASCALE 
Veneto: Gianpaolo BOTTACIN 
 
 
 
 

 
 
  

 
Struttura competente: Direzione 



 

Numero di Procedimento: A - 25 - 2025  2 
Documento sottoscritto digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 e successive modifiche e integrazioni 
 

 

VISTO il D.Lgs. 112/98. 

VISTO l’Accordo Costitutivo di AIPo del 02.08.2001. 

VISTI: 
- il D. Lgs. 27/10/2009 n. 150 di attuazione della Legge 4/3/2009 n. 15 in materia di ottimizzazione della 

produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle Pubbliche Amministrazioni, che 
definisce l’articolazione del ciclo di gestione della performance organizzativa ed individuale e gli 
strumenti per il suo monitoraggio, attraverso sistemi di misurazione e valutazione. 
 

- il Decreto Legislativo 25 maggio 2017 n. 74, recante modifiche al Decreto Legislativo 27 ottobre 2009 n. 
150, in attuazione dell’art. 17, comma 1, lettera r) della Legge 7 agosto 2015, n. 124. 

 
VISTI: 
- in particolare, l’art. 12, comma 1, lett. C), del D. Lgs. n. 150 del 2009, che individua nell’organo di indirizzo 

politico-amministrativo uno dei soggetti del processo di misurazione e valutazione della performance; 
 

- la Deliberazione n. 14 del 16 maggio 2024 con cui l’Ing. Gianluca Zanichelli è stato nominato Direttore 
facente funzioni dell’Agenzia, ai sensi dell’art. 26 del vigente Regolamento di Organizzazione, e la 
successiva deliberazione n. 10 del 26 marzo 2025 di proroga dell’incarico di Direttore facente funzioni 
fino alla nomina del nuovo Direttore; 

 
- la Determina Dirigenziale n. 1655 del 13.12.2024, avente ad oggetto "Approvazione documento tecnico 

di accompagnamento al bilancio di previsione 2025-2027 e approvazione del bilancio finanziario 
gestionale di previsione 2025-2027”; 
 

- la Determina n. 2 del 08.01.2025, relativa agli accertamenti conseguenti ai finanziamenti annuali dello 
Stato per spese continuative in applicazione del DPCM del 27.12.2002 – annualità 2025. 

 
VISTO l’art. 34 del vigente Regolamento di organizzazione di AIPo, approvato con delibera n. 16 del 
30.05.2025, a norma del quale è previsto un Organismo Indipendente di Valutazione in forma collegiale 
composto da tre esperti individuati dal Direttore a seguito di apposito avviso pubblico. 

 
RICHIAMATI l’avviso pubblico per la nomina dell’Organismo Indipendente di Valutazione di AIPo, 
pubblicato il 17/06/2025 e la determina direttoriale n. 984/2025, con la quale  sono stati individuati: 

- Dott. Giuseppe Formichella; 
- Dott. Stefano Mazzocchi; 
- Dott. Roberto Finardi 

quali componenti dell’Organismo Indipendente di Valutazione di AIPo ai sensi dell’art. 34 del vigente 
Regolamento di organizzazione. 

 
RILEVATO che l’Organismo Indipendente di Valutazione, ai sensi del comma 1 del sopra richiamato art. 34, 
dura in carica tre anni e che l’incarico può essere rinnovato una sola volta. 
 
VALUTATE le motivazioni contenute nella richiamata determina del Direttore n. 984/2025 con la quale sono 
stati individuati i sopra indicati componenti dell’Organismo Indipendente di Valutazione dell’Agenzia. 
 



 

Numero di Procedimento: A - 25 - 2025  3 
Documento sottoscritto digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 e successive modifiche e integrazioni 
 

RITENUTO pertanto di nominare, quali componenti dell’OIV dell’Agenzia: 
- Dott. Giuseppe Formichella; 
- Dott. Stefano Mazzocchi; 
- Dott. Roberto Finardi 

 
STABILITO che, ai sensi dell’art. 34 del regolamento di organizzazione vigente, è nominato quale Presidente 
dell’Organismo il Dott. Stefano Mazzocchi. 
 
RICHIAMATI altresì: 
 il decreto-legge 9 giugno 2021, n.  80, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n.  113, 

recante  «Misure urgenti per il rafforzamento  della  capacità  amministrativa delle pubbliche  
amministrazioni  funzionale   all'attuazione   del   Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)  e  per  
l'efficienza  della giustizia» e in  particolare,  l'articolo  6,  comma   5,   del   citato decreto-legge 9 giugno 
2021, n. 80,  convertito,  con  modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113, che prevede che, con  uno  
o  più decreti  del  Presidente   della   Repubblica,   emanati   ai   sensi dell'articolo 17, comma 2, della 
legge 23 agosto 1988, n. 400, previa intesa in sede di Conferenza unificata,  ai  sensi  dell'articolo  9, comma 
2, del decreto  legislativo  28  agosto  1997,  n.  281, siano individuati e abrogati gli adempimenti relativi 
ai piani assorbiti dal Piano integrato di attività e organizzazione;  

 la legge n. 113 del 6 agosto 2021 di conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 9 giugno 
2021, n. 80, recante misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche 
amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per 
l'efficienza della giustizia; 

 il DPR n. 81 del 24.06.2022 “Regolamento recante individuazione degli adempimenti relativi ai Piani 
assorbiti dal Piano integrato di attività e organizzazione”. 
 

PRECISATO che, comunque, non si applicano alla nomina dei componenti dell’Organismo Indipendente di 
valutazione dell’Agenzia le disposizioni di cui all’art. 7 comma 6, 6-bis, 6 ter del D. Lgs. n. 165 del 2001, 
come previsto dall’art. 7 comma 6 quater. 

 
ACQUISITO il previsto parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 43 del vigente 
Regolamento di Contabilità reso dal Dirigente competente. 
 
ACQUISITO il previsto parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 43 del vigente 
Regolamento di Contabilità reso dal Dirigente competente. 
 

Tutto ciò premesso, 

 

DELIBERA 
 

1. per le ragioni dettagliate in premessa, di prendere positivamente atto delle Determinazione del Direttore 
n. 984/2025; 



 

Numero di Procedimento: A - 25 - 2025  4 
Documento sottoscritto digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 e successive modifiche e integrazioni 
 

 

2. di nominare pertanto quali componenti dell’Organismo Indipendente di Valutazione dell’Agenzia: 
 Dott. Giuseppe Formichella; 
 Dott. Stefano Mazzocchi; 
 Dott. Roberto Finardi 

3. di nominare  il Dott. Stefano Mazzocchi quale Presidente dell’Organismo stesso; 

4. di far decorrere l’incarico dei componenti dell’Organismo Indipendente di Valutazione dell’Agenzia dal 
06.08.2025 al 05.08.2028. 

5. di stabilire che il presente atto è immediatamente esecutivo. 
 

La presente deliberazione sarà pubblicata sui Bollettini Ufficiali delle Regioni Piemonte, Lombardia, Emilia-
Romagna e Veneto, nonché sul sito web dell’Agenzia Interregionale per il fiume Po. 

 
 
 

IL PRESIDENTE 
                Gianpaolo Bottacin 

 
 Il Segretario Verbalizzante                

Filippo Cambareri 


